- 1 -

启东市人民政府文件
启政发〔2021〕6号

市政府关于在各镇开展
相对集中行政处罚权工作的通知

各镇人民政府，各园区管委会，各街道办事处，市各委办局，市

各直属单位：

根据《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国行政

强制法》《江苏省行政程序规定》有关规定和《江苏省司法厅关

于南通市在镇（街道）开展相对集中行政处罚权工作的复函》（苏

司函〔2020〕46号）《市政府关于海安等六县（市）区在镇（街

道）开展相对集中行政处罚权工作的批复》（通政复〔2020〕165

号），经研究，决定在全市各镇开展相对集中行政处罚权工作。

现将有关事项通知如下：

一、各镇人民政府作为行政执法主体，在各自辖区内集中行

- 2 -

使经省人民政府批准的《乡镇（街道）经济社会管理权限指导目

录》中的下列权力：物业、城乡规划、市容环卫、市政工程、城

市绿化、户外广告、历史文化名城名镇名村保护、无照经营等行

政管理方面的法律、法规、规章规定的行政处罚权，以及与之相

关的行政强制措施权。集中行使的行政处罚权、行政强制措施权

目录清单附后。

自集中行使的行政处罚权、行政强制措施权目录清单公布之

日起，上述权力由相关镇人民政府以自己的名义、在本行政区域

范围内行使，原实施机关不再行使。

吕四港镇经省政府批准，系全省第一批省级经济发达镇，具体

行使行政权力事项以《市政府关于调整和赋予吕四港镇第二批县

级经济社会管理权限的通知》（启政发〔2018〕73号）为准。

二、各镇要加强组织领导，按照国家、省、南通及我市推进

基层整合审批服务执法力量相关文件要求，组织落实好镇开展相

对集中行政处罚权工作，确保改革取得实效。市城管局等市级部

门要加强对各镇综合执法机构的业务培训和指导，确保赋予镇的

行政执法权“放得下、接得住”；市司法局要加强对各镇综合执法

的规范、协调和监督，充分发挥基层司法所的区位优势和法治监

督等职能作用，确保赋予镇的行政执法权“管得好、有监督”。

三、各镇人民政府要加强行政执法规范化建设，全面推行行

政执法公示制度、行政执法全过程记录制度、重大执法决定法制

审核制度，严格落实执法人员持证上岗和资格管理制度，全面落

- 3 -

实行政执法责任制；推动行政执法信息化管理，加快与省行政执

法综合管理监督平台、“互联网+监管”及社会信用系统对接，推行

“双随机一公开”和信用分类管理等监督方式，完善事中事后监管，

充分发挥行政执法权和执法力量下沉后统一指挥和统筹协调的优

势，提升执法监管效能，促进基层治理体系和治理能力现代化。

各镇要按照市委、市政府的统一部署，按时完成有关改革工

作，确保镇相对集中行政处罚权工作落到实处、取得实效。开展

相对集中行政处罚权工作中的有关重要情况和问题，及时函告市

司法局。

附件：启东市各镇集中行使的行政处罚权、行政强制措施权

目录清单

启东市人民政府

2021年 1月 28日

（此件公开发布）

- 4 -

附件：

启东市各镇集中行使的行政处罚权、行政强制措施权目录清单

序号 事项名称 事项类型

1 对市容环卫责任人不履行市容环卫责任的处罚 行政处罚

2 对擅自在城市街道两侧和公共场地搭建临时设施的处罚 行政处罚

3 对擅自在城市街道两侧和公共场地堆放物料的处罚 行政处罚

4 对擅自占用道路、人行过街桥、人行地下过街通道、地铁通道以及其他公共场地摆摊设点的处罚 行政处罚

5 对超出门、窗进行店外占道经营、作业的处罚 行政处罚

6 对在树木、地面、建筑物、构筑物或者其他设施上刻画、涂写、张贴的处罚 行政处罚

7 对收旧、车辆清洗、维修、饮食等单位或者个人污染环境的处罚 行政处罚

8 对在城市建成区露天焚烧落叶的处罚 行政处罚

9 对饲养宠物和信鸽污染环境的处罚 行政处罚

10 对随地吐痰、便溺、乱倒污水、乱扔口香糖等废弃物的处罚 行政处罚

11 对乱倒垃圾、粪便的处罚 行政处罚

12 对设置户外广告不符合市容管理规定的处罚 行政处罚

13 对不按设置规划设置户外广告设施的处罚 行政处罚

- 5 -

序号 事项名称 事项类型

14 对未及时修复残损的户外广告设施的处罚 行政处罚

15
对施工现场未按规定设置围挡、车辆冲洗设施以及其他临时环境卫生设施，致使扬尘、污水等污染周围环境的，或者

竣工后不及时清除废弃物料、清理施工现场、拆除临时环境卫生设施的处罚
行政处罚

16 对运输工程渣土、砂石、泥浆及流体废弃物的车辆，沿途泄漏、抛撒，或者车轮带泥行驶污染道路的处罚 行政处罚

17 对环境卫生设施未经验收或者验收不合格即投入使用的处罚 行政处罚

18 对未按规定配套建设环卫设施的处罚 行政处罚

19 对未按照规定设置垃圾收集容器的处罚 行政处罚

20
对在实施城市生活垃圾分类处理的区域，将废电池、荧光灯管、电子显示屏等有毒有害垃圾倒入生活垃圾容器或者任

意排放、遗弃的处罚
行政处罚

21 对处置建筑垃圾的单位在运输建筑垃圾过程中沿途丢弃、遗撒建筑垃圾的处罚 行政处罚

22 对未经批准或者未按照批准内容进行临时建设，以及对临时建筑物、构筑物超过批准期限不拆除的的处罚 行政处罚

23 对未在城市道路施工现场设置明显标志和安全防围设施的处罚 行政处罚

24 对擅自占用或者挖掘城市道路处罚 行政处罚

25 对其他损害、侵占城市道路行为的处罚 行政处罚

26 对履带车、铁轮车或者超重、超高、超长车辆擅自在城市道路上行驶的处罚 行政处罚

27 对依附于城市道路建设各种管线、杆线等设施，不按照规定办理批准手续的处罚 行政处罚

28 对擅自在城市桥梁上架设各类管线、设置广告等辅助物的处罚 行政处罚

29 对擅自在桥梁或者路灯设施上设置广告牌或者其他挂浮物的处罚 行政处罚

30 对擅自拆除、迁移、改动城市道路照明设施的处罚 行政处罚

- 6 -

序号 事项名称 事项类型

31 对在城市照明设施上刻划、涂污的处罚 行政处罚

32 对擅自在城市照明设施上张贴、悬挂、设置宣传品、广告的处罚 行政处罚

33 对擅自在城市照明设施上架设线缆、安置其它设施或者接用电源的处罚 行政处罚

34 对损坏城市树木花草行为的处罚 行政处罚

35 对擅自砍伐城市树木的处罚 行政处罚

36 对砍伐、擅自迁移古树名木或者因养护不善致使古树名木受到损伤或者死亡行为的处罚 行政处罚

37 对损坏城市绿化设施行为的处罚 行政处罚

38 对不服从公共绿地管理单位管理的商业服务摊点的处罚 行政处罚

39
对住宅物业的建设单位未通过招投标的方式选聘物业服务企业或者未经批准，擅自采用协议方式选聘物业服务企业的

处罚
行政处罚

40 对建设单位擅自处分属于业主的物业共用部位、共用设施设备的所有权或者使用权的处罚 行政处罚

41 对物业服务企业将一个物业管理区域内的全部物业管理一并委托给他人的处罚 行政处罚

42 对物业服务企业挪用专项维修资金的处罚 行政处罚

43 对建设单位在物业管理区域内不按照规定配置必要的物业管理用房的处罚 行政处罚

44 对物业服务企业未经业主大会同意擅自改变物业管理用房的用途的处罚 行政处罚

45 对擅自改变物业管理区域内按照规划建设的公共建筑和共用设施用途的处罚 行政处罚

46 对擅自占用、挖掘物业管理区域内道路、场地，损害业主共同利益的处罚 行政处罚

47 对擅自利用物业共用部位、共用设施设备进行经营的处罚 行政处罚

- 7 -

序号 事项名称 事项类型

48
对被解聘的物业服务企业未按照规定办理移交手续，或者除物业服务合同另有约定外，被解聘的物业服务企业在办理

交接至撤出物业管理区域前的期间内不维持正常的物业管理秩序的处罚
行政处罚

49 对被解聘的物业服务企业拒不撤出物业管理区域的处罚 行政处罚

50 对物业服务企业未将物业承接查验情况在物业管理区域内显著位置公告的处罚 行政处罚

51
对建设单位将未出售或者未附赠的车位、车库不优先出租给本区域内业主，或者将多余车位、车库出租给本物业管理

区域外使用人的租赁期限超过六个月的处罚
行政处罚

52 对建设单位对业主要求承租的车位、车库只售不租的处罚 行政处罚

53
对将平时用作停车位的人民防空工程不向全体业主开放、出租停车位的租赁期限超过三年或者将停车位出售、附赠的

处罚
行政处罚

54 对无照经营行为的处罚 行政处罚

55
在城市、镇规划区内未经批准进行临时建设或临时建筑物、构筑物超过批准期限不拆除，当事人不停止建设或者逾期

不拆除的查封施工现场、强制拆除
行政强制措施

56
对擅自占用道路、人行过街桥、人行地下过街通道、地铁通道以及其他公共场地摆摊设点的兜售的物品及其装盛器具

的暂扣
行政强制措施

- 8 -

抄送：市委各部门，市人大办、政协办，市法院、检察院，市人武部，

市各人民团体。

启东市人民政府办公室 2021年 1月 28日印发